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Anotace:

Tématem bakalářské práce je problematika ekologických daní, které jsou nejmladšími

daněmi v české daňové soustavě. Práce stručně prezentuje právní regulaci těchto daní na

základě zákona č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů, ve znění pozdějších

předpisů, konkrétně jeho částí 45, 46 a 47, včetně jejich konstrukčních prvků.

Ekologické daně nejsou zavedeny izolovaně, ale v rámci tzv. ekologické daňové

reformy. Jejich zavádění souvisí s harmonizací daňových systémů států v rámci

Evropské unie. Práce se dále zabývá dalšími daněmi a poplatky, které ovlivňují životní

prostředí, a analýzou výnosů z ekologických daní v České republice. V další části práce

jsou popsány dopady těchto daní, které se projevují vyššími cenami v některých

odvětvích nebo nižší spotřebou uhlí. V závěrečné části práce jsou shrnuty zjištěné

výsledky.
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Annotation

Title: Environmental taxes and their importance

The theme of this Bachelor Thesis is the issue of environment taxes, which are the

youngest taxes in the Czech tax system. The thesis briefly presents the legal regulation

of these taxes under Act no. 261/2007 Coll., about stabilization of public budgets, as

subsequently amended, specifically it is part 45, 46 and 47, including their components.

Environmental taxes are not implemented in isolation but in the context of the so-called

Ecological tax reform. Their implementation is related to the harmonization of tax

systems of countries within the European Union. The Thesis also mentions other taxes

and charges, which affect the environment, and analyzes the revenues from

environmental taxes in the Czech Republic. The next part of the Thesis describes impact

of these taxes, which is reflected in higher prices in certain sectors or lower coal

consumption. The conclusion summarizes the results.
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1. Úvod

Téma životního prostředí je v současné době stále diskutováno. Se zrychlujícím

se technickým a technologickým pokrokem a s rostoucím počtem obyvatel a jejich

zvyšujícími se potřebami je životní prostředí stále více zatěžováno, a to nejen z pohledu

znečištění ovzduší, ale také půdy a vod. Všechny tyto uvedené aspekty by bez

usměrňování a kontroly mohly mít nepředstavitelné následky. Proto většina států

přistupuje k zavádění tzv. ekologických daní. Přísně je hledisko ochrany životního

prostředí vyžadováno nejen v rámci Evropské unie ale i jinde ve světě.

Předmětem práce je problematika ekologických daní, tedy daně z pevných paliv,

daně ze zemního plynu a některých dalších plynů a daně z elektřiny, které byly do

českého právního řádu zapracovány zákonem č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných

rozpočtů. Daň ze zemního plynu byla zavedena již dříve v rámci spotřebních daní,

konkrétně daně z minerálních olejů, která je upravena zákonem č. 353/2003 Sb., o

spotřebních daních. Nicméně daň z elektřiny a daň z pevných paliv jsou v české daňové

soustavě naprosto novými daněmi.

Cílem práce je stručně nastínit právní regulaci těchto nejmladších daní v české

daňové soustavě a zmínit i další prostředky používané v České republice k ochraně

životního prostředí. Součástí práce je také analýza a grafické znázornění výše

vybraných ekologických daní od roku jejich zavedení, tj. rok 2008, až do roku 2014.
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2. Teoretická východiska daně

2.1 Pojem daně a daňová soustava ČR

Daňová teorie definuje daň jako povinnou, nenávratnou, zákonem určenou

platbu do veřejného rozpočtu. Jde o platbu neekvivalentní a neúčelovou

(neekvivalentnost pro poplatníka znamená, že nemá nárok na protihodnotu ve výši

odpovídající jeho platbě; neúčelovostí daně se rozumí fakt, že konkrétní daň v určité

výši nemá financovat určitý vládní projekt, ale stane se součástí celkových příjmů

veřejného rozpočtu). Daň se opakuje pravidelně v časových intervalech (např.

každoroční placení daně z příjmů), nebo je nepravidelná a platí se za daných okolností

(např. při převodu nemovitosti). 1

Daňová soustava tvoří souhrn daní vybíraných v daném státě v daném čase.

Z právního hlediska jsou to jednotlivé daně upravené v daňových zákonech. K činitelům

ovlivňujícím uspořádání daňové soustavy se řadí velikost státu a jeho územní členění,

tradice, způsob výběru daní, ale i přijaté závazky plynoucí ze zapojení do

mezinárodních integračních procesů. 2

2.2 Třídění daní

Daně lze klasifikovat z několika různých hledisek. Kupříkladu i na základě toho,

jakým způsobem mohou splňovat jednotlivé funkce, tj. alokační, redistribuční nebo

stabilizační. Jedním ze zásadních rozlišení daní je dle vazby na důchod poplatníka, tedy

na daně přímé a nepřímé. „Daně přímé platí poplatník na úkor svého důchodu a

předpokládá se, že je nemůže přenést na jiný subjekt.“ Mezi daně přímé patří daně

z příjmů a majetkové daně. U daní nepřímých se předpokládá, že je subjekt, který daň

odvádí, neplatí z vlastního důchodu, ale že je přenáší na jiný subjekt.“ Jedná se o daň

spotřební, daň z přidané hodnoty a cla. 1

Další věcné členění daně je podle objektu, na který jsou uloženy. Klíčovými jsou

daně z příjmů (důchodů), z majetku, spotřební. Historie (vzácně i současnost) uvádí také

daně z hlavy
i
nebo podniky placené tzv. daně výnosové.

ii
1

Podle povahy veličiny, ze které se daň platí, se rozlišují daně:
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 kapitálové – uložené na stavovou veličinu
iii

, tj. daně z majetku, ale také daně

darovací a dědické;

 běžné – uvaleny na veličinu tokovou
iv

, jde o daně důchodové, daň z přidané

hodnoty, spotřební daň a také daň z kapitálových výnosů.

Podle vztahu k platební schopnosti poplatníků se rozlišují daně osobní a in rem

(lat. „in rem“ = „na věc“). „Daně osobní jsou adresné a mají vztah ke konkrétnímu

poplatníkovi tím, že zohledňují jeho platební schopnost.“ Jsou jimi daně důchodové,

placené fyzickými osobami. „Daně in rem se platí bez ohledu na platební schopnost

poplatníka.“ Mezi tyto daně se řadí daně z přidané hodnoty, spotřební, majetkové a

výnosové.

Dle vztahu mezi velikostí daně a velikostí daňového základu se vyčleňují daně:

 stanovené bez základu daně, které zahrnují paušální daně;

 specifické, ty jsou stanoveny dle množství jednotek daňového základu;

 ad valorem (lat. „ad valorem“ = „k hodnotě“), které se určují podle ceny

zdaňovaného základu. 1

2.3 Konstrukční prvky daně

O tom, v jaké míře budou daně na jednotlivé subjekty dopadat, rozhodují

následující základní konstrukční prvky:

 daňový subjekt,

 předmět daně,

 osvobození od daně,

 základ daně a zdaňovací období,

 odpočty od základu daně

 sazba daně,

 slevy na dani.
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2.3.1 Daňový subjekt

Daňovým subjektem je osoba, která je ze zákona povinna odvádět nebo platit

daň. Jsou jím:

a) poplatník, jehož předmět (obvykle majetek nebo příjem) je podroben dani;

b) plátce, který je povinen (z důvodu majetkové odpovědnosti) odvést do rozpočtu

daň vybranou od jiných subjektů nebo sraženou jiným poplatníkům. 3

2.3.2 Předmět daně

Objektem zdanění je chápána veličina, z níž se vybírá daň. V zásadě se dají

rozlišit čtyři skupiny, do kterých můžeme předmět daně začlenit:

Zdroj 3: vlastní úprava

Předmětem historicky nejstarší daně, daně z hlavy, je osoba, tj. hlava. Přestože

tato daň sebou nese jisté výhody (např. je nevyhnutelná), v současnosti se v daňových

soustavách příliš neužívá. Její dopad by mohl být pro některé poplatníky až neúnosný.

Naproti tomu daně z důchodu (daně z příjmů) jsou poměrně mladým předmětem

zdanění. Především daň z příjmů fyzických osob je jedním z hlavních přerozdělovacích

kanálů. Nicméně v posledních desetiletích podíl těchto daní na daňových příjmech

klesá, což je spojeno s výší těchto daní, která může snižovat ekonomickou činnost nebo

odrazovat poplatníky do zahraničí.

Daně ze spotřeby jsou zahrnuty do ceny služeb a zboží, jsou tedy vybírány

prostřednictvím plátce, což je považováno za méně viditelné a daně jsou lépe snášeny.

Do této skupiny daní se dále také řadí jeden z novějších druhů daní, daně ekologické.

Obrázek 1:Předmět zdanění

[…]


obsahuje dvě varianty, ale předpokládá se, že schválena bude varianta první, neboť u

varianty druhé by paradoxně došlo ke snížení poplatku u takových vozidel, která značně

zatěžují životní prostřed svými emisemi.

Stejně jako Česká republika, kde jsou k ochraně životního prostředí využívány

nejen ekologické daně ale i další daně a poplatky, tak i jiné vybrané členské státy mají

spolu s daněmi ekologickými další daně, pomocí nichž státy zamezují poškozování

životního prostředí. Kupříkladu ve Francii je inkasována daň od leteckých společností, v

Nizozemsku se lze setkat s daní za vodu z vodovodu stejně jako v Dánsku, kde jsou dále

zdaněny pesticidy (zahrnující různé chemické látky jako například odpuzovače krtků,

myší nebo látky pro dezinfekci půdy). Ve Spojeném království se platí například daň

z těžby, která u ostatních vybraných zemí nebyla zjištěna. Stejně tak jsou ve výše

zvolených zemích zdaněny látky, jako jsou benzín, nafta petrolej a podobně.

11. Závěr

Podnětem pro zavádění ekologických daní je ochrana životního prostředí s cílem

omezit výrobu a spotřebu ekologicky škodlivých produktů. Ekologické daně patří svým

charakterem mezi daně nápravné, proto se snaží motivovat ekonomické subjekty

k takovému chování, které přispívá ke zmírnění poškození životního prostředí a jeho

vlivů na lidské zdraví.

Cílem práce bylo přiblížit čtenáři problematiku daně z pevných paliv, ze

zemního plynu a některých dalších plynů a elektřiny, které se souhrnně označují jako

ekologické daně, jejichž úkolem je snížit negativní dopady na životní prostředí.
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K 1. lednu 2008 České republice vznikla povinnost zavést tyto daně z elektřiny,

z pevných paliv a ze zemního plynu z důvodu členství v Evropské unii. Výše zmíněná

daňová povinnost byla koncipována v části čtyřicet pět až čtyřicet sedm zákona č.

261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů. Zmiňované části jsou zpracovány

analogicky a zahrnují identické principy zdanění.

V teoretické části práce byly vysvětleny dílčí konstrukční prvky daně, tedy

pojem objekt daně a subjekt daně a osvobození daně. Dále byl rozebrán pojem základ

daně, odpočty od základu daně, zdaňovací období, uvedeny sazby jednotlivých daní,

slevy na dani a funkce daní. V neposlední řadě byly stručně popsány spotřební daně, do

kterých byly ekologické daně při zavedení zařazeny. Následuje porovnání obou skupin

daní. V závěru teoretické části byla popsána daň z pevných paliv, daň ze zemního plynu

a některých dalších plynů a daň z elektřiny a mechanismus jejich výběru a dále jsou

uvedeny poplatky a další daně, které mají vliv na životní prostředí.

Dále bylo v práci analyzováno, jaké mají ekologické daně dopady na životní

prostředí. Přestože jsou tyto daně účinné již několikátým rokem, jejich konkrétní

dopady nebylo snadné analyzovat, protože na spotřebu energetických produktů mohou

mít vliv i jiné aspekty.

V praktické části práce byla nejprve porovnána očekávaná inkasa se skutečnými

a dále byla zkoumána inkasa jednotlivých ekologických daní v období od jejich

zavedení, tj. od roku 2008, až do roku 2014. Z grafického zpracovaní je patrné, že

daňový výnos se od roku zavedení postupně zvyšoval, avšak od roku 2011 byl

zaznamenán postupný pokles tohoto výnosu, což znamená, že daně splnily svůj účel a

motivovaly ekonomické subjekty k takovému chování, které tolik nezatěžuje životní

prostředí a zdraví obyvatel. Další naplnění poslání ekologických daní lze spatřit v tom,

že v letech 2007-2008 došlo k meziročnímu poklesu spotřeby černého uhlí o 9,2 % a

hnědého uhlí o 6,9 % namísto plánovaného snížení spotřeby pevných paliv o 4,5 %, se

kterým zprvu počítalo ministerstvo životního prostředí.

S přihlédnutím k tomu, že cena obnovitelných zdrojů energie je vyšší než cena

zdrojů neobnovitelných, je možné vydedukovat, že tato situace nepodněcuje

ekonomické subjekty k takovému chování, které by vedlo k využívání obnovitelných
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zdrojů. V tomto ohledu by proto rozhodně nebyla marná určitá podpora, která by

pomohla konkurenceschopnosti obnovitelných zdrojů vůči ostatní zdrojům.

Protože bylo v průběhu šetření zjištěno, že po zavedení ekologických daní došlo

ke snížení spotřeby pevných paliv, především černého a hnědého uhlí, a zároveň

dochází k postupnému snižování výnosů z těchto daní, lze tedy konstatovat, že

ekologické daně mají očekávaný pozitivní vliv na životní prostředí. Nesmí být ale

opomenuto, ž takovýto vývoj může být způsoben i jinými vlivy.
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i
Daní z hlavy se rozumí daň, uložená každému poplatníkovi bez ohledu na jeho příjem. Je tedy pro

všechny stejná.

ii
Daň výnosová postihuje určitý typ výnosu, např. výnos ze zemědělské usedlosti, živnosti apod. Zjišťuje

ii
Daň výnosová postihuje určitý typ výnosu, např. výnos ze zemědělské usedlosti, živnosti apod. Zjišťuje

se k určitému okamžiku.

iii
Stavová veličina je taková, která vyjadřuje množství, zásobu, stav.

iv
Toková veličina je taková, která vyjadřuje tok, přesun. Zjišťuje se za časový úsek, jako je rok, měsíc

apod.

v
Daňovým územím se rozumí území České republiky.

vi
Spalné teplo v původním vzorku se prokazuje výsledky měření akreditované laboratoře, které nesmí

být starší než 1 rok.