POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Blanka Hejduková

Název práce: Ekologické daně a jejich význam

Autor posudku: Ing. Ivan Soukal, Ph.D.

Cíl práce: Nastínit právní regulaci těchto nejmladších daní v české daňové soustavě a zmínit i další prostředky používané v České republice k ochraně životního prostředí.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Po obsahové stránce je práce velmi dobrá. Práce má pouze menší obsahové rezervy, protože autorka uvedla minimum dalších prostředků se stejným účelem jako ekologické daně. Celkový přehled o ekologických daních měl být dle cíle doplněn komentovaným výčtem dalších nástrojů, které plní stejné poslání, ale již třeba nejsou výnosově neutrální. Především v kamionové dopravě tu je nástroj mýtného dle emisní třídy, za průmysl lze uvést i systém emisních povolenek a jejich možnost předprodeje. Dodatečným námětem je, když autorka zmiňuje daň za vodu v Dánsku a Nizozemí, tak v ČR jsou platné např. poplatky za podzemní vodu. Ty nemají nic společné s vodným a stočným, které se týkají úpravy, distribuce a zpětného odvodu. Jsou množstevní regulací, která se ale objemově

týká obvykle obecních studen, průmyslu apod. Ekologický rozměr mají též poplatky za vynětí ze zemědělského půdního fondu, které nyní prodělávají další kolo poněkud bouřlivějších změn a další podobná opatření. U jednotlivých případů mohly být uvedeny příklady, či komentovány odlišnosti výpočtu proti dalším podobně konstruovaným daním.

Po formální stránce je práce výborná. Pouze drobným námětem je, že autorka odděluje odstavce řádkem i odsazením, má být užito jen jedno. Některá souvětí jsou příliš dlouhá, např. 6 vět. Pozn. II je ve slovníku zdvojena, možná se jedná o chybu konverze. Položky výčtu se neberou jako vlastní odstavec ve smyslu odsazení za.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíl práce byl s velmi drobnou rezervou splněn. Autorčino pojednání podává adekvátní přehled o problematice ekologických daní v ČR a stručně též ve vybraných zemích EU. Tím je ve výborném souladu s oborem finanční management. Vzhledem k zaměření práce a druhé části cíle mohla být práce ambicióznější ve smyslu komentáře k dalším nástrojům se stejným účelem jako ekologické daně, uvedení modelového výpočtu řešených daní apod. Ohledně formální stránky je práce výborná, kdy autorka rozlišuje např. i důsledkový poměr u souřadících spojek. K formální stránce jsou opět jen velmi drobné náměty. Práce je logicky členěna, využití zdroje jsou citovány. Grafy, obrázky i tabulky jsou komentované.

Předložená práce splňuje požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení C.

Otázky k obhajobě:

Vedle ekologických daní by autorka uvedla jaké další nástroje podobného charakteru a zaměření?

Jaký je názor autorky na od daně osvobozenou ekologicky šetrnou elektřinu tvořenou často solárními panely s vysokým toxickým potenciálem, resp. budoucí eko zátěží?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Pardubicích, dne 13. května 2016

podpis